
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

AREA 2 - Amministrativo Contabile
Servizio Gestione Finanziaria

 
n. 81 del 07-02-2022

 
 
 

Oggetto:

AGGIUDICAZIONE PER L'OPERATORE ECONOMICO I.C.A. - IMPOSTE
COMUNALI AFFINI – S.R.L.- AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE (EX. ART. 3,
COMMA 1 LETTERA VV) E PARTE III TITOLO I D.LGS. 50/2016 E S.M.I.) DEL
SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE UNICO
PATRIMONIALE (CUP) E CANONE MERCATALE E DELL'IMPOSTA DI
SOGGIORNO - CIG 8860058F25 – APPROVAZIONE BOZZA DI CONTRATTO.

 
 

IL DIRIGENTE
Richiamato il decreto sindacale n. 17 del 04.06.2021, con il quale veniva conferito al Dott. Giuliano
CASO l'incarico di dirigente dell'area 2 - Finanziaria e Risorse Umane.
Richiamate altresì:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 27.04.2021, esecutiva, ad oggetto:
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 - Artt. 151 e 170 del D.Lgs.
18 Agosto 2000 n. 267”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 27.04.2021 ad oggetto: “Approvazione bilancio di
previsione 2021-2023”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 249 del 07.09.2021, ad oggetto “Approvazione Piano
Esecutivo di Gestione, Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano della Performance 2021/2023”;
Premesso che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 30.06.2021 ad oggetto: "Affidamento in
concessione servizio di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del canone unico
patrimoniale e del servizio di gestione, accertamento e riscossione dell'imposta di soggiorno"
si è stabilito di affidare in concessione il servizio di gestione, accertamento e riscossione
ordinaria e coattiva del Canone Unico Patrimoniale e dell’imposta di soggiorno, per cinque
anni decorrenti dalla sottoscrizione del contratto, rinnovabili di ulteriori cinque anni;
con la medesima Deliberazione si è stabilito di procedere all’affidamento del servizio mediante
gara ad evidenza pubblica e con le modalità dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
affidando alla Provincia della Spezia in qualità di SUA l'espletamento della procedura di gara;
con nota, acquisita al protocollo generale dell'Ente in data 10/07/2021 al n. 29513, la
Provincia della Spezia ha accolto la richiesta e avviato l'istruttoria con la richiesta della



necessaria documentazione; 
con nota prot. n. 32252 del 29/07/2021 il Comune di Sarzana ha provveduto a trasmettere alla
Provincia della Spezia - SUA la documentazione richiesta;
con nota, acquisita al protocollo generale dell'Ente in data 07/08/2021 al n. 33549, la
Provincia ha provveduto ad inviare, per l’approvazione della procedura di scelta del
contraente di cui all’oggetto, i documenti di gara redatti in schema:
con determinazione n. 745 del 02.09.2021 è stata disposta l'indizione ex artt. 60 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. di una procedura aperta telematica di rilievo comunitario per l'affidamento in
concessione del servizio in oggetto, mediante aggiudicazione con offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
con nota prot. 54128 del 15/12/2021 la provincia della Spezia, in esito ai lavori della
Commissione giudicatrice, ha comunicato proposta di aggiudicazione per l'operatore
economico I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - S.R.L., con sede in ROMA (RM) - P. IVA
02478610583, con un punteggio complessivo di 85,00, trasmettendo altresì il relativo verbale
unitamente all’offerta tecnica ed economica dell’operatore economico suddetto per gli
adempimenti successivi in capo alla Amministrazione Committente – Comune di Sarzana,
dando atto altresì dell'avvio dei controlli sul possesso dei requisiti generali e speciali in capo al
proponente aggiudicatario, al fine dell’efficacia del provvedimento di aggiudicazione;

Preso atto che l'operatore economico ha offerto per l’esecuzione del servizio in oggetto:
rispetto all’aggio posto a base di gara pari al 18,50% riferito al servizio di accertamento e
riscossione, ordinaria e coattiva, del Canone Unico Patrimoniale un ribasso percentuale
globale del 2,70% (duevirgolasettanta%) determinando quindi un aggio a proprio favore pari
al 18,00% (diciottovirgolazerozero%);
rispetto all’importo minimo garantito a favore del Comune per il Canone Unico Patrimoniale e
canone mercatale posto a base di gara pari a € 430.000,00 per la durata del contratto (anni 5)
un importo annuo di € 450.000,00 (euro quattrocentocinquantamilavirgolazerozero) per la
durata indicate (5 anni);
rispetto all’aggio posto a base di gara pari al 5,00% riferito al servizio di accertamento e
riscossione, ordinaria e coattiva, dell’imposta di soggiorno un ribasso percentuale globale del
10,00% (diecivirgolazerozero%) determinando quindi un aggio a proprio favore pari al 4,50%
(quattrovirgolacinquanta%).

Dato atto che l'offerta economica presentata, in ragione dei ribassi d'asta sopra riportati, determina
un valore di aggiudicazione del servizio pari ad € 151.040,12 oltre iva 22% euro 33.228,82 per un
totale complessivo annuo di euro 184.268,95;
Visto l' art. 33 D. Lgs. 50/2016 - Controlli sugli atti delle procedure di affidamento che testualmente
recita: La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo
l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal
ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il
termine è pari a trenta giorni. Il termine è interrotto dalla richiesta di chiarimenti o documenti e inizia
nuovamente a decorrere da quando i chiarimenti o documenti pervengono all’organo richiedente.
Decorsi tali termini, la proposta di aggiudicazione si intende approvata.



2. L’eventuale approvazione del contratto stipulato avviene nel rispetto dei termini e secondo
procedure analoghe a quelle di cui al comma 1. L’approvazione del contratto è sottoposta ai
controlli previsti dai rispettivi ordinamenti delle stazioni appaltanti;
Ritenuto pertanto di approvare la proposta di aggiudicazione trasmessa dalla Provincia della Spezia
con con nota prot. 54128 del 15/12/2021;
Dato atto che la stessa, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, acquisisce efficacia all’esito
positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti;
Preso atto che la stazione appaltante ha verificato i requisiti di cui all'art. 85 c. 5 del D.Lgs. 50/2016
come comunicato con nota prot. n. 2802 del 20/01/2022 con cui la Provincia della Spezia ha
comunicato il conseguimento dei controlli effettuati relativi ai requisiti generali e speciali, come
dichiarati in sede di gara da I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI – S.R.L. precisando che gli
stessi sono risultati negativi, e dando atto che, risulta ancora pendente l'esito della la certificazione
relativa alla verifica della regolarità fiscale ai sensi dell’art. 80, comma 4 D. Lgs. 50/2016, così come
modificato dall’art. 8, comma 5, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 (c.d. certificazione
delle violazioni non definitivamente accertate) parte dell’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate
competente;
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento e che il responsabile del procedimento
è la Dr.ssa Valentina Chiavacci;
Dato atto che comportando il presente atto un impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
D. Lgs. n. 267/2000, si rende necessario acquisire ai fini della sua esecutività, il visto di regolarità
contabile che attesta la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio;
Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.p.r. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
Dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.
Approvare la proposta di aggiudicazione trasmessa dalla Provincia della Spezia -SUA con
nota prot. 54128 del 15/12/2021, in favore dell'operatore economico I.C.A. - IMPOSTE
COMUNALI AFFINI - S.R.L., con sede in ROMA (RM) - P. IVA 02478610583;

2.

Dare atto che la stessa può acquisire efficacia in quanto la SUA – Provincia della Spezia ha
verificato i requisiti di cui all'art. 85 del D.Lgs. 50/2016

3.

Affidare alla Società I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - S.R.L., con sede in ROMA (RM)
- P. IVA 02478610583 il servizio di accertamento e riscossione del canone unico patrimoniale
(CUP) e canone mercatale e dell'imposta di soggiorno per anni 5 (rinnovabili), per un importo
annuo presunto di euro 184.268,94 (Iva inclusa);

4.

Dare atto che la spesa di cui trattasi trova copertura nel Bilancio 2021-2023 Esercizio5.



provvisorio 202 I.S. 48.1 capitolo 2111094 - Riscossione tributi comunali - Competenze al
concessionario e con imputazione successiva sugli stanziamenti di competenza per gli anni in
cui l’obbligazione risulta esigibile;
Approvare la bozza di contratto per l'affidamento del servizio in oggetto a I.C.A. - IMPOSTE
COMUNALI AFFINI - S.R.L., con sede in ROMA (RM) - P. IVA 02478610583, di cui in
allegato al presente provvedimento;

6.

Dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e)
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento;

7.

Dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione
dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs
267/2000 e viene affisso all'Albo Pretorio on line per 15 giorni;

8.

*************************
Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il
presente provvedimento è ammesso :
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e
ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto
dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne
abbia comunque avuta piena conoscenza;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

 

   

 
Sarzana, lì 07-02-2022

 

Il Dirigente

  GIULIANO CASO

   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa .



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE NUMERO 81 DEL 07-02-2022
Servizio Gestione Finanziaria

 
 

OGGETTO:

AGGIUDICAZIONE PER L'OPERATORE ECONOMICO I.C.A. - IMPOSTE
COMUNALI AFFINI – S.R.L.- AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE (EX. ART. 3,
COMMA 1 LETTERA VV) E PARTE III TITOLO I D.LGS. 50/2016 E S.M.I.) DEL
SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE UNICO
PATRIMONIALE (CUP) E CANONE MERCATALE E DELL'IMPOSTA DI
SOGGIORNO - CIG 8860058F25 – APPROVAZIONE BOZZA DI
CONTRATTO.

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento e alla compatibilità dello stesso con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
osservato:
 
iMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE 48.1/2022 E SS.
 
rilascia:
 

[X ] PARERE FAVOREVOLE

[ ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte
 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma
4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 183 c. 7 D.Lgs 267/00.

 Sarzana, lì 07-02-2022  

IL DIRIGENTE

GIULIANO CASO

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.c. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUMERO 81 DEL 07-02-2022

 

 

OGGETTO:

AGGIUDICAZIONE PER L'OPERATORE ECONOMICO I.C.A. - IMPOSTE
COMUNALI AFFINI – S.R.L.- AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE (EX. ART. 3,
COMMA 1 LETTERA VV) E PARTE III TITOLO I D.LGS. 50/2016 E S.M.I.) DEL
SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE UNICO
PATRIMONIALE (CUP) E CANONE MERCATALE E DELL'IMPOSTA DI
SOGGIORNO - CIG 8860058F25 – APPROVAZIONE BOZZA DI
CONTRATTO.

 
Si attesta che la presente Determinazione, ai sensi dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, è
stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per la durata di giorni 15 consecutivi, a
decorrere dal giorno 08-02-2022 e fino al giorno 23-02-2022.

 

Sarzana, lì 08-02-2022  

  Il MESSO 

Firmato digitalmente da FEDERICA ISOPPO

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


